
            Caracas, viernes 1° de febrero de 2019                                    Número 41.577AÑO CXLVI  -  MES IV

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.752, mediante el cual se adscribe a la 

Vicepresidencia Ejecutiva de la República Bolivariana 
de Venezuela, el Sistema Popular de Protección para 
la Paz, (SP3).

Decreto N° 3.753, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
María Eugenia Urbina Arias, como Superintendenta de 
Bienes Públicos, de la Superintendencia de Bienes 
Públicos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Antonio José Martínez López, como Encargado de 
Negocios Ad Hoc, en la Embajada de la República 
Bolivariana de Venezuela acreditada ante la República 
de Irak.

Resolución mediante la cual se encarga al ciudadano 
Antonio José Martínez López, la gestión de la Unidad 
Administradora N° 44111, correspondiente a la 
Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
acreditada ante la República de Irak.

Resolución mediante la cual se establece el cese de 
funciones al ciudadano Rubens Orión Barrios Alfonzo, 
como Primer Secretario en comisión, en la Embajada 
de la República Bolivariana de Venezuela acreditada 
ante la República de Irak.

Resolución mediante la cual se establece el cese de 
funciones al ciudadano Jonathan Deli Velasco Ramírez, 
como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario, en 
la Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
acreditada ante la República de Irak.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se procede a la publicación 

del Estudio Comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito 
correspondiente al mes de octubre de 2018.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Fondo de Inversión Misión Negro Primero
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 

Contrataciones del Fondo de Inversión Misión Negro 
Primero, S.A., con carácter permanente, integrada por 
las ciudadanas  y ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
CNTI

Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana 
y en los ciudadanos que en ella se mencionan, las 
atribuciones, celebración de actos y la irma de los 
documentos que en ella se indican, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Fundación Misión Barrio Adentro
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Mauricio Vega, como Director General de Gestión 
Administrativa, en calidad de Encargado, de esta 
Fundación, y como Responsable de la Unidad 
Administradora Central que en ella se indica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INPSASEL
Providencias mediante las cuales se designan a las 

ciudadanas y al ciudadano que en ellas se especiican, 
para ocupar los cargos que en ellas se mencionan, de 
este Instituto. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Iván 
José Bastidas Chirinos, como Director de la Oicina de 
Administración y Finanzas, en calidad de Encargado, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Acta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Wilmer Alexander Leal Medina, como Director de la 
Unidad Territorial de Ecosocialismo Aragua, de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se corrige el contenido 
de las Resoluciones N° 24 y N° 25, por haber incurrido 
en un error material, de fecha 17 de diciembre de 2018.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE

SUNAHIP
Providencias mediante las cuales se designan a los 

ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar 
los cargos que en ellas se especiican, de esta 
Superintendencia.

Junta Liquidadora 
del Intituto Nacional de Hipódromos

Providencias mediante las cuales se designan a los 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especiican, de este Instituto.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Esther Gabriela Villamizar Maita, como Directora 
General de Asesoría Jurídica, de la Dirección Ejecutiva 
de la Magistratura.



445.302              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 3.752                                      01 de febrero de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2, 11 y 20 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 46 y numeral 2 del artículo 118, del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, y el artículo 119 ibídem, en Consejo de Ministros, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que es potestad del Ejecutivo Nacional, determinar y variar la 
adscripción de los entes de la Administración Pública 
Descentralizada funcionalmente, atendiendo al principio de 
competencia de los órganos de la Administración Pública, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que para el cumplimiento de los objetivos y fines del Estado, es 
necesario adoptar cambios indispensables para la optimización 
de las estructuras de los entes descentralizados funcionalmente 
que permitan, bajo un criterio de racionalidad administrativa, 
dar especificidad en la planificación territorial, concentrando el 
accionar estatal en la solución de los principales problemas del 
país, 
 

 
Artículo 2º. En virtud de la adscripción prevista en el artículo 
anterior, la Vicepresidencia Ejecutiva de la República Bolivariana 
de Venezuela, ejercerá el control de tutela del SISTEMA 
POPULAR DE PROTECCIÓN PARA LA PAZ, (SP3), de 
acuerdo con los términos establecidos en el Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública y 
demás normativa vigente. 
 
 
Artículo 3º. La Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Bolivariana de Venezuela, queda encargada de la ejecución del 
presente Decreto. 
 
 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 
 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 

CONSIDERANDO 
 
 
Que la Administración Pública Nacional debe optimizar la 
funcionalidad del SISTEMA POPULAR DE PROTECCIÓN 
PARA LA PAZ, (SP3), como mecanismo de articulación 
innovador, eficiente, revolucionario que consiste en la 
integración de todos los poderes del Estado, a nivel nacional, 
estadal, municipal, el Poder Popular y los gobiernos comunales, 
para que de forma integrada pueblo-gobierno, se promueva y 
materialice un nuevo modo de planificación de política criminal, 
impulso y ejecución de los planes en materia de Seguridad 
Ciudadana contra cualquier amenaza interna o externa. 
 
 

DECRETO 
 
 
Artículo 1º. Se adscribe a la Vicepresidencia Ejecutiva de la 
República Bolivariana de Venezuela, el SISTEMA POPULAR 
DE PROTECCIÓN PARA LA PAZ, (SP3), creado mediante el 
Decreto N° 1.471, de fecha 19 de noviembre de 2014, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 40.582 de fecha 16 de enero de 2015. 
 
 

Artículo 4º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de febrero de dos mil 
diecinueve Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 

Refrendado 



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.303

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 
 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 
 

WILLIAN ANTONIO CONTRERAS 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
el Comercio Exterior e Inversión Internacional 
(L.S.) 

YOMANA KOTEICH KHATIB 
 
 Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

MAYELIN RAQUEL ARIAS 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

LUIS ALBERTO MEDINA RAMÍREZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
el Turismo 
(L.S.) 

STELLA MARINA LUGO DE MONTILLA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

VÍCTOR HUGO CANO PACHECO 
 
 Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

CARYL LYNN BERTHO DE ACOSTA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 
Refrendado 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ  
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial para el 
Desarrollo Social y la Revolución de las Misiones 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

HUGBEL RAFAEL ROA CARUCI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

HERYCK RANNYER RANGEL HERNÁNDEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 
 
 Refrendado 

El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

MARLENY JOSEFINA CONTRERAS HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y Vicepresidente  
Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

LUIS ALFREDO MOTTA DOMÍNGUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 
 



445.304              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

Decreto N° 3.753                                 01 de febrero de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el articulo 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 6 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública y de 
acuerdo a lo preceptuado en el artículo 32 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de Bienes Públicos. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana MARÍA EUGENIA 
URBINA ARIAS, titular de la Cédula de Identidad  
Nº V.- 5.592.127, como SUPERINTENDENTA DE BIENES 
PÚBLICOS, de la Superintendencia de Bienes Públicos, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
La funcionaria nombrada de acuerdo a lo dispuesto en este 
artículo, ejercerá además el cargo de Presidenta de la Comisión 
de Enajenación de Bienes Públicos, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 39 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de Bienes Públicos. 
 
 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de febrero de dos mil 
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 
 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

República Bolivariana de Venezuela 

Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 

Despacho del Ministro 

 

DM Nº 039-1 

Caracas, 01 FEB 2019 
 

 

208° / 159° / 19º 

 

RESOLUCIÓN 

 

El ciudadano Jorge Alberto Arreaza Montserrat, titular de la cédula 

de identidad N° V-11.945.178, en su carácter de Ministro del Poder 

Popular para Relaciones Exteriores de la República Bolivariana de 

Venezuela, designado mediante Decreto N° 3.015 del 02 de agosto de 

2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 41.205 del 02 de agosto de 2017, y ratificado mediante 

Decreto N° 3.464 del 14 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.419 de esa 

misma fecha de conformidad con lo previsto en los artículos 65 y 78 

numeral 19 del Decreto N° 1.424, con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial 

Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.147 del 17 

de noviembre de 2014, en la Disposición Derogatoria Primera de la Ley 

Orgánica del Servicio Exterior, publicada en la Gaceta Oficial N° 40.217 

de fecha 30 de julio de 2013, en virtud de la cual se mantiene vigente 

los artículos 7 y 58 de la Ley de Servicio Exterior 

 
RESUELVE 

 

Designar al ciudadano Antonio José Martínez López, titular de la 

cédula de identidad N° V-14.031.719, como Encargado de 

Negocios Ad Hoc, en la Embajada de la República Bolivariana de 

Venezuela acreditada ante la República de Irak. 

 

Se instruye a la Oficina de Gestión Humana para que notifique a la 

parte interesada cumpliendo con lo establecido en el artículo 73 de la 

Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

 



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.305

República Bolivariana de Venezuela 

Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 

Despacho del Ministro 

DM Nº 039-2 

Caracas, 01 FEB 2019 
 

 

208° / 159° / 19º 

 

RESOLUCIÓN 

 

El ciudadano JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT, titular de 

la cédula de identidad N° V-11.945.178, en su carácter de Ministro del 

Poder Popular para Relaciones Exteriores de la República Bolivariana de 

Venezuela, designado mediante Decreto N° 3.015 del 02 de agosto de 

2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 41.205 de esa misma fecha, y ratificado mediante Decreto 

N° 3.464 del 14 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419 de esa misma fecha, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 34, 37, 65 y 78 numeral 19 

del Decreto N° 1.424, con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, publicado en la Gaceta Oficial Extraordinaria de 

la República Bolivariana de Venezuela N° 6.147 del 17 de noviembre de 

2014, en la Disposición Derogatoria Primera de la Ley Orgánica del  

Servicio Exterior, publicada en la Gaceta Oficial N° 40.217 de fecha 30 

de julio de 2013, en virtud de la cual se mantiene vigente los artículos 7 

y 58 de la Ley de Servicio Exterior, y en atención a lo dispuesto en los 

artículos 51 y 52 del Reglamento N° 1 de la Ley Orgánica de la 

Administración Financiera del Sector Público, sobre el Sistema 

Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial Extraordinaria de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 5.781 del 12 de agosto de 2005. 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Encargar al ciudadano Antonio José Martínez López, 

titular de la cédula de identidad N° V-14.031.719, la gestión de la 

Unidad Administradora N° 44111, correspondiente a la Embajada de la 

República Bolivariana de Venezuela acreditada ante la República de 

Irak. 

 

SEGUNDO. Se le atribuye al ciudadano en mención, la suscripción de 

los contratos de arrendamientos destinados al cumplimiento de las 

funciones de la Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 

acreditada ante la República de Irak, bajo las normas tendentes a la 

eliminación de los gastos suntuarios, y previo cumplimiento de las 

formalidades respectivas. 

 

Se instruye a la Oficina de Gestión Humana para que notifique a la 

parte interesada cumpliendo con lo establecido en el artículo 73 de la 

Ley Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

 

República Bolivariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores  

Despacho del Ministro 
 

 

DM Nº 040-1 
 

Caracas, 01 FEB 2019 
 

 

208° / 159° / 19º 
 

RESOLUCIÓN 

 

El ciudadano, Jorge Alberto Arreaza Montserrat, titular de la cédula 

de identidad N° V-11.945.178, en su carácter de Ministro del Poder 

Popular para Relaciones Exteriores, designado mediante Decreto  

N° 3.015 del 02 de agosto de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N°41.205 del 02 de agosto de 2017, 

y ratificado mediante Decreto N° 3.464 del 14 de junio de 2018, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

N°41.419 de esa misma fecha, siguiendo las instrucciones del ciudadano 

Nicolás Maduro Moros, Presidente de la República Bolivariana 

de Venezuela, de acuerdo con lo previsto en el artículo 65 y en 

ejercicio de la competencia establecida en el artículo 78, numeral 19 del 

Decreto N° 1.424, mediante el cual se dictó el Decreto con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en la 

Gaceta Oficial Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela N° 

6.147 del 17 de noviembre de 2014, y en la Disposición Derogatoria 

Primera de la Ley Orgánica del Servicio Exterior, publicada en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 40.217 del 30 de julio 

de 2013. 

RESUELVE 

 

Cesar, al ciudadano Rubens Orión Barrios Alfonzo, titular de la 

cédula de identidad N° V-14.768.428, en funciones como Primer 

Secretario en comisión, en la Embajada de la República Bolivariana 

de Venezuela acreditada ante la República de Irak. 

 

Se instruye a la Oficina de Gestión Humana para que notifique a la parte 

interesada cumpliendo con lo establecido en el artículo 73 de la Ley 

Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

 



445.306              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

República Bolivariana de Venezuela 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores  

Despacho del Ministro 
 

 

DM Nº 040-2 
 

Caracas, 01 FEB 2019 
 

 

208° / 159° / 19º 
 

RESOLUCIÓN 

 

El ciudadano, Jorge Alberto Arreaza Montserrat, titular de la cédula 

de identidad N° V-11.945.178, en su carácter de Ministro del Poder 

Popular para Relaciones Exteriores, designado mediante Decreto  

N° 3.015 del 02 de agosto de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N°41.205 del 02 de agosto de 2017, 

y ratificado mediante Decreto N° 3.464 del 14 de junio de 2018, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

N°41.419 de esa misma fecha, siguiendo las instrucciones del ciudadano 

Nicolás Maduro Moros, Presidente de la República Bolivariana 

de Venezuela, de acuerdo con lo previsto en el artículo 65 y en 

ejercicio de la competencia establecida en el artículo 78, numeral 19 del 

Decreto N° 1.424, mediante el cual se dictó el Decreto con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Publica, publicado en la 

Gaceta Oficial Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela N° 

6.147 del 17 de noviembre de 2014, y en la Disposición Derogatoria 

Primera de la Ley Orgánica del Servicio Exterior, publicada en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 40.217 del 30 de julio 

de 2013. 

RESUELVE 

 

Cesar, al ciudadano Jonathan Delfi Velasco Ramírez, titular de la 

cédula de identidad N° V-12.375.053, en funciones como Embajador 

Extraordinario y Plenipotenciario, en la Embajada de la República 

Bolivariana de Venezuela acreditada ante la República de Irak. 

 

Se instruye a la Oficina de Gestión Humana para que notifique a la parte 

interesada cumpliendo con lo establecido en el artículo 73 de la Ley 

Orgánica de Procedimientos Administrativos. 

 

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.307



445.308              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.309

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



445.310              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.311

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



445.312              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.313



445.314              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.315

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



445.316              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.317

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE



445.318              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.319



445.320              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.321



445.322              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Viernes 1° de febrero de 2019

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Viernes 1° de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        445.323



       Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES IV                       Número 41.577
              Caracas, viernes 1° de febrero de 2019


